Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Хабаровский государственный университет экономики и права»

На правах рукописи

Зардов Руслан Сайдалиевич

**ЗАКОННАЯ НЕУСТОЙКА:
ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРАКТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ**

Специальность 12.00.03 – Гражданское право,
предпринимательское право, семейное право,
международное частное право

Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук

Научный руководитель:

к.ю.н., доцент

Н.В. Корнилова

Хабаровск – 2018

Содержание

| | |
|--|------------|
| Введение | 3 |
| Глава 1. Общая характеристика законной неустойки | 13 |
| § 1. История развития законной неустойки в отечественном праве..... | 13 |
| § 2. Понятие и признаки законной неустойки. Отличие законной и договорной неустойки | 30 |
| § 3. Сфера распространения законной неустойки в современном праве | 44 |
| Глава 2. Особенности правового режима законной неустойки | 63 |
| § 1. Уменьшение законной неустойки | 63 |
| § 2. Штрафные законные неустойки | 85 |
| § 3. Отдельные особенности правового режима законных неустоек | 99 |
| Глава 3. Соотношение законной неустойки со смежными институтами | 112 |
| § 1. Соотношение законной неустойки и процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами | 112 |
| § 2. Соотношение законной неустойки и компенсации за нарушение исключительных прав | 141 |
| § 3. Соотношение законной неустойки и задатка | 154 |
| § 4. Соотношение законной неустойки и астрента..... | 171 |
| Заключение | 190 |
| Список использованных источников..... | 203 |

Введение

Актуальность темы исследования. Действующее гражданское законодательство различает законную и договорную неустойки. В соответствии со ст. 332 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ¹) под законной неустойкой понимается определенная законом денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения.

Несмотря на то, что указанный институт был известен еще в дореволюционном отечественном праве, сколько-нибудь значимой доктринальной проработке до настоящего времени он так и не подвергался. Подобное игнорирование института законной неустойки выглядело нормальным в условиях советской системы гражданского права, в рамках которой обозначенный механизм получил весьма широкое распространение и необходимость существования которого не вызывала сомнений.

Подавляющее большинство современных научных исследований, посвященных неустойке, как правило, либо полностью сосредоточены на анализе ее договорного типа, либо ограничиваются формальным указанием на существующую классификацию в зависимости от оснований ее возникновения.

Вместе с тем при таком подходе упускается из виду, пожалуй, самое главное. А именно тот факт, что основания возникновения законной и договорной неустойки отражают лишь следствие, но не причины, лежащие в основе указанного деления. Указанный институт в современных условиях развития рыночной экономики представляет собой прежде всего механизм законодательного ограничения свободы договора.

С этой точки зрения принципиально важным становится поиск ответов на вопросы об эффективности законной неустойки, о целесообразности ее дальнейшего

¹ Собрание законодательства РФ. 05.12.1994. № 32. Ст. 3301.

сохранения, о пределах использования положений о законной неустойке, о соотношении данной правовой категории со схожими механизмами ограничения свободы договора. Анализ действующего законодательства показывает, что на сегодняшний день отсутствует четкое понимание того, в каком направлении должен развиваться обозначенный институт, какими критериями следует руководствоваться при его установлении применительно к той или иной группе гражданско-правовых отношений.

Таким образом, при исследовании законной неустойки в современных условиях на первый план должен выйти его анализ в качестве механизма ограничения свободы договора. Рассмотрение данного правового явления в таком срезе позволит ответить на поставленные выше вопросы, а также сформулировать ряд предложений, направленных на оптимизацию действующего законодательства в области законных неустоек.

Состояние разработанности темы исследования. Монографические исследования, специально посвященные институту законной неустойки, на сегодняшний день отсутствуют. Да и в целом научных трудов, сконцентрированных исключительно на анализе неустойки, не так много. Среди них стоит отметить работу дореволюционного ученого М.Я. Пергамента «Договорная неустойка и интерес в римском и современном гражданском праве»², монографии советских ученых К.А. Граве «Договорная неустойка в советском праве»³ и В.К. Райхера «Штрафные санкции по морским грузовым перевозкам»⁴. Из современных исследований, посвященных комплексному рассмотрению института неустойки, следует выделить диссертации Д.А. Гришина «Неустойка: теория, практика, законодательство»⁵, А.И. Коновалова «Неустойка в коммерческом обороте»⁶, Ю.В. Долматовой «Неустойка в гражданском праве Российской Федерации»⁷, монографию А.Г. Карапетова «Неустойка как средство защиты прав кредитора в российском и зарубежном праве»⁸.

² Пергамент М.Я. Договорная неустойка и интерес в римском и современном гражданском праве. Одесса, 1899.

³ Граве К.А. Договорная неустойка в советском праве. М.: Госюриздат, 1950.

⁴ Райхер В.К. Штрафные санкции по морским грузовым перевозкам. М., 1962.

⁵ Гришин Д.А. Неустойка: вопросы теории и практики: дис. ... канд. юр. наук. М., 2004.

⁶ Коновалов А.И. Неустойка в коммерческом обороте: дис. ... канд. юр. наук. М., 2003.

⁷ Долматова Ю.В. Неустойка в гражданском праве Российской Федерации: дис. ... канд. юрид. наук. М., 2006.

⁸ Карапетов А.Г. Неустойка как средство защиты прав кредитора в российском и зарубежном праве. М., 2005.

Отдельными вопросами установления и взыскания неустойки занимались такие отечественные ученые, как: М.М. Агарков, С. Александровский, К. Анненков, Н.А. Баринов, В.В. Богдан, М.И. Брагинский, С.Н. Братусь, А.В. Венедиктов, М.М. Винавер, В.В. Витрянский, В.А. Вятчин, Э. Гаврилов, Б.М. Гонгало, А.М. Гуляев, Ю.В. Долматова, О.С. Ерахтина, О.С. Иоффе, В.В. Исаченко, Е.Б. Келебай, А.И. Коновалов, О.А. Красавчиков, П.В. Крашенинников, В.В. Кулаков, И.А. Лунц, Д.И. Мейер, Л.А. Новоселова, К.П. Победоносцев, Б.И. Пугинский, М.А. Рожкова, М.Г. Розенберг, О.Н. Садиков, А.П. Сергеев, В.И. Синайский, Е.А. Суханов, Ю.К. Толстой, Е.А. Флейшиц, Р.О. Халфина, В.А. Хохлов, Г.Ф. Шершеневич, А.М. Ширвиндт, В.Ф. Яковлев.

Особый интерес с точки зрения компаративного анализа представляют труды иностранных исследователей, в том числе: П. Бенджамина, М. Бенеке, Р. Бэкхоса, С. Виткуса, Е. Годэмэ, Г. Дернбурга, Ж. Жиста, Р. Лефлера, Дж. Маклин, Л. Миллер, О. Олувадмиллола, М. Планиоля, Ф.К. Савиньи, И.М.Г. Сурса, Г. Трейтеля, А. Хэциса, В.Э. Эрштрема и др.

Работы перечисленных отечественных и зарубежных цивилистов послужили теоретической основой настоящего диссертационного исследования.

Предмет исследования составляет законодательство, регулирующее отношения в области установления и взыскания законной неустойки, практика его применения, научные работы, посвященные неустойке.

Значительное место в рамках настоящей работы занимает изучение зарубежных аналогов исследуемого института, истории законной неустойки в дореволюционном, советском и современном российском гражданском праве. С учетом изложенного, предмет исследования охватывает, в том числе нормативные правовые акты, действующие в соответствующие периоды времени.

Цели исследования состоят в выявлении сущности законной неустойки на современном этапе, установлении ее места в системе гражданско-правовых средств защиты прав кредитора, выявлении объективных критериев установления законной неустойки, определении сферы ее применения, определении специфики и особенностей применения обозначенного института.

Указанные цели исследования обусловили постановку следующих **задач**:

- 1) исследовать историю возникновения и развития института законной неустойки в России, определить основные тенденции его развития в дореволюционном, советском и современном гражданском праве;
- 2) изучить зарубежный опыт на предмет наличия правовых конструкций, схожих с отечественной законной неустойкой;
- 3) проанализировать действующее законодательство и правоприменительную практику в области установления и взыскания законной неустойки;
- 4) выявить основные проблемы, связанные с функционированием института законной неустойки, обозначить пути их решения;
- 5) выявить отличия между режимами законной и договорной неустойки;
- 6) исследовать смежные институты гражданского права, соотнести институт законной неустойки с обозначенными смежными институтами;
- 7) разработать предложения и научно-практические рекомендации по совершенствованию законодательства, регулирующего общественные отношения по уплате кредитору денежной суммы в качестве законной неустойки.

Методологическую основу настоящего исследования составляют общенаучные, специальные, юридические методы исследования. Среди них следует отметить сравнительно-правовой метод, методы научного анализа и прогнозирования, историко-правовой метод.

Автором проведен анализ: 1) дореволюционного законодательства, 2) законодательства советского периода, 3) современного российского законодательства, 4) законодательства ряда зарубежных государств, 5) правоприменительной отечественной и зарубежной практики.

Научная новизна исследования проявляется в переосмыслении института законной неустойки применительно к современным правовым и экономическим реалиям, в рассмотрении обозначенного института в тесной взаимосвязи с принципом свободы договора, вытекающего из еще более общего принципа диспозитивности гражданско-правового регулирования. На базе комплексного анализа, охватывающего исследование зарубежного опыта и исторической ретроспективы, автором

предложен оригинальный подход к установлению объективных критериев, учитываемых при установлении законной неустойки и обусловливающих: 1) отличное правовое регулирование институтов законной и договорной неустоек, 2) специфику данного механизма в системе способов защиты прав кредитора. Предложенные критерии установления законной неустойки, по мнению автора, будут способствовать более продуманному регулированию указанного механизма в условиях современной российской рыночной экономики. Реализация отдельных практических аспектов применения данного института позволит эффективнее использовать механизм законной неустойки в рамках защиты прав участников гражданского оборота.

Научная новизна отражается в следующих основных **положениях, выносимых на защиту**:

1. Традиционный подход, ограничивающийся констатацией отличия между законной и договорной неустойками в зависимости от оснований их возникновения, не может быть признан удовлетворительным, поскольку не учитывает специфику законной неустойки, отражает лишь следствие, но не причины, лежащие в основе указанного деления.

Законную неустойку на современном этапе следует квалифицировать в качестве одного из частных случаев императивного ограничения свободы договора в пользу одной из сторон. В контексте общего правила о невозможности исключения, уменьшения законной неустойки по соглашению контрагентов, принципиально важным становится тот факт, что обозначенное правовое явление представляет собой преимущество для одной из сторон договора, поскольку лицо, в пользу которого установлена данная мера ответственности, изначально получает гарантированный способ защиты. Указанное отличие предопределяет необходимость дифференцированного правового регулирования двух обозначенных механизмов прежде всего с точки зрения применимости к ним ст. 333 ГК РФ о судебном снижении неустойки, установления штрафного характера неустойки, пределов усмотрения сторон относительно изменения, прекращения неустоечного обязательства.

2. Обоснована необходимость значительного сокращения случаев использования законных неустоек. Применение данного института в современных условиях должно быть обусловлено весомыми утилитарными, этическими, патерналистскими основаниями, оправдывающими подобное ограничение свободы воли субъектов в каждом конкретном случае. Дальнейшее правовое регулирование указанного правового явления должно основываться на понимании законной неустойки как гарантии слабой стороны договора в целях коррекции переговорных возможностей сторон на этапе его заключения.

Реализация указанного вывода на практике означает допустимость сохранения случаев использования законных неустоек преимущественно в отношениях между потребителем и продавцом. Необходимость сохранения законной неустойки применительно к данной группе отношений продиктована спецификой особого правового статуса потребителя, обусловленной его экономической слабостью и ограниченными переговорными возможностями по сравнению с продавцом.

3. Обоснована точка зрения, согласно которой при решении вопроса о снижении неустойки на основании ст. 333 ГК РФ фактический вред, причиненный кредитором, должен учитываться лишь как следствие недобросовестности одной из сторон на стадии заключения договора. В основе указанной позиции лежит тезис о производности приведенной статьи от принципа недопустимости злоупотребления правом. Злоупотребление правом, в свою очередь, проявляется на стадии формулирования договорного условия и заключается в том, что стороны установили размер неустойки безотносительно к своим возможным рискам. Обозначенная квалификация ст. 333 ГК РФ обуславливает невозможность судебного уменьшения законной неустойки ввиду особого механизма ее установления, предполагающего априорную неприменимость концепции злоупотребления правом к законодателю.

4. Признавая возможность ограниченного применения гражданско-правовых санкций, преследующих в качестве своей основной цели наказание причинителя вреда и устанавливаемых безотносительно к компенсации нарушенного интереса кредитора (предложено именовать их «частными штрафами»), указано на неоправ-

данность их регулирования в рамках единой конструкции штрафной законной неустойки. В основе данного вывода лежит значительная специфика института частных штрафов, проявляющаяся в том, что они, в отличие от прочих мер гражданско-правовой ответственности, фактически выполняют функции публичного наказания. Указанное обстоятельство обуславливает некоторые особенности применения данного института, включая высокую степень судебного усмотрения, возможность взыскания при доказанности умышленных или грубо неосторожных недобросовестных действий нарушителя.

Сущность неустойки, основанная на компенсации имущественного интереса кредитора, с одной стороны, и сущность частных штрафов, основанная на идее наказания нарушителя и предупреждении совершения аналогичных нарушений с другой, не позволяют эффективно регулировать указанные правовые явления в рамках одного института. Наиболее рельефно недостатки такого подхода обнаруживаются при применении к штрафной неустойке механизма ее судебного снижения. Принимая во внимание необходимость правового регулирования частных штрафов в качестве самостоятельного института с присущей ему спецификой, традиционные штрафные законные неустойки, по мнению автора, должны быть полностью исключены из действующего законодательства.

5. Установлено, что последствия увеличения сторонами размера законной неустойки будут существенно отличаться в зависимости от того, в какой момент времени было заключено соответствующее соглашение: до или после нарушения обеспечиваемого обязательства.

Принципиальное отличие заключается в том, что в первом случае размер неустойки согласовывается сторонами еще до момента нарушения, т.е. еще до момента возникновения неустоечного обязательства, а значит, стороны могут определить размер санкции безотносительно к возможным последствиям, тем самым злоупотребить правом. Таким образом, речь идет об установлении обычной договорной неустойки, размер которой может быть впоследствии уменьшен судом на основании ст. 333 ГК РФ. Во втором случае обязательство по выплате законной неустойки уже возникло. Соглашение сторон об увеличении законной неустойки в

таким случае принципиально не отличается от различных «заменяющих» сделок в виде отступного, новации, возможность согласования которых прямо предусмотрена в п. 62 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2016 г. № 7. Неустойка в этом случае не может быть уменьшена судом на основании ст. 333 ГК РФ, поскольку должник добровольно согласился выплатить установленную сумму в качестве неустойки, будучи в курсе реальных последствий своего нарушения и имея возможность сопоставить размер неустойки с указанными последствиями.

6. Аргументирован вывод о том, что институт процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами является разновидностью законной неустойки с рядом особенностей, обусловленных спецификой денежного обязательства. Перечисленные в работе особенности процентов в их совокупности не позволяют говорить о них как о самостоятельной мере ответственности, поскольку существенные отличия от института законной неустойки отсутствуют. Под существенными отличиями понимаются, в частности, особые правила учета вины, возможность начисления процентов даже при наличии непреодолимой силы, закрепление права на взыскание неустойки наряду с процентами. Квалификация процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами в качестве разновидности законной неустойки обуславливает невозможность их уменьшения сторонами на основании п. 2 ст. 332 ГК РФ.

7. Обоснована необходимость законодательного увеличения размера процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами. Главный недостаток действующего подхода заключается в том, что должнику почти всегда выгодно неправомерно удерживать чужие денежные средства, поскольку размер процентов по ст. 395 ГК РФ в любом случае окажется существенно меньше процента по краткосрочным банковским кредитам, доступным должнику. Доказано, что определение размера процентов на основе базовой ставки коммерческого кредитования с прибавлением определенного количества процентных пунктов наиболее предпочтительно в условиях российской действительности, будет способствовать

обеспечению стабильности гражданского оборота, укреплению договорной дисциплины, позволит реально стимулировать должника к своевременному исполнению своих денежных обязательств.

8. Астрент по своей правовой природе является одним из случаев частных штрафов. Установление астрента в качестве частного штрафа и отказ от субсидиарного применения к нему норм о неустойке в большей степени отвечает цели введения данного механизма, состоящей в переложении на истца бремени контроля за исполнением судебного решения с созданием для него соответствующего материального стимула. Реализация указанного подхода на практике позволит учесть значительную специфику астрента, осуществлять его дальнейшее регулирование с учетом ряда особенностей, присущих частным штрафам. Исходя из приведенного понимания данной правовой конструкции, автором сформулированы конкретные предложения по оптимизации правового режима астрента.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования. Практическая реализация предложений, сформулированных в настоящем исследовании, по нашему мнению, будет способствовать формированию прозрачного, эффективного, теоретически и практически оправданного механизма функционирования института законной неустойки в современных условиях. Предложения и выводы могут быть использованы в рамках законотворческой и правоприменительной деятельности.

Проведенное исследование может быть использовано при дальнейшем теоретическом изучении института законной неустойки, а также в процессе преподавания учебной дисциплины «Гражданское право», спецкурсов по обязательственному праву.

Степень достоверности исследования. Достаточная достоверность выводов диссертации достигается за счет:

а) изучения и анализа значительного объема отечественных и зарубежных исследований, сосредоточенных как непосредственно в плоскости обеспечения исполнения обязательств, классических способов защиты прав кредитора, так и лежащих за пределами обозначенных вопросов, но имеющих ключевое значение при

исследовании действующего механизма законной неустойки, включая исследования феномена свободы договора и допустимых ограничений указанной свободы на современном этапе;

б) сбора и обобщения внушительной эмпирической базы, охватывающей как материалы современной российской и зарубежной правоприменительной практики, так и отдельные судебные решения дореволюционного и советского периода, заслуживающие пристального внимания в контексте настоящей диссертации;

в) применения различных методов познания, которые обеспечили достижение поставленных автором целей и задач, а также позволили взглянуть на институт законной неустойки в исторической ретроспективе, провести его необходимый компаративный анализ.

Апробация результатов исследования. Диссертация подготовлена и обсуждена на кафедре гражданского права и гражданского процессуального права Хабаровского государственного университета экономики и права. Основные положения, выводы и научно-практические рекомендации, сформулированные в ходе настоящего исследования, изложены в опубликованных работах, а также научных докладах и сообщениях на ежегодных итоговых научных конференциях, проводившихся на базе юридического факультета

[…]


в) Отрицательные долгосрочные последствия регулярного снижения потребительских неустоек.

С учетом изложенного необходимо дополнить ст. 13 Закона РФ от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» пунктом 7 в следующей редакции:

«Неустойка (пеня, штраф) за нарушение прав потребителей, установленная настоящим Законом и иными федеральными законами, не подлежит уменьшению судом в порядке, установленном статьей 333 Гражданского кодекса Российской Федерации».

9. Механизм штрафной законной неустойки по своей правовой природе относится к категории частных штрафов, т.е. таких гражданско-правовых санкций, которые установлены в пользу потерпевшего в целях наказания нарушителя и предупреждения совершения им аналогичных проступков.

Допуская в исключительных случаях возможность существования частных штрафов в системе отечественного гражданского права, следует констатировать, что регулирование обозначенного правового явления в рамках единой конструкции штрафной неустойки не оправдано. Наиболее рельефно недостатки такого подхода обнаруживаются при применении к штрафной неустойке механизма ее судебного снижения. Подавляющее большинство критериев такого снижения рассчитаны на классическую (зачетную) неустойку, призванную компенсировать имущественный интерес кредитора. В связи с этим механизм судебного снижения направлен прежде всего на приведение неустойки в соответствие с указанным нарушенным имущественным интересом, а потому объективно не может применяться к санкциям, изначально устанавливаемым исходя из иных критериев, нежели компенсация.

Считаем, что частные штрафы должны регулироваться как самостоятельный институт, позволяющий учесть все отмеченные в работе особенности данного механизма. В свою очередь, штрафные законные неустойки, на наш взгляд, должны быть исключены полностью.

Указанный вывод в равной степени применим к законным неустойкам, установленным в области защиты прав потребителей. Недостаточно обоснованной представляется выказывавшаяся в науке точка зрения, согласно которой штрафной характер неустойки в правоотношениях с участием потребителей полностью оправдан, поскольку смысл защиты прав потребителей состоит в предоставлении им дополнительных прав, гарантий и иных мер, способных уравнивать правовое положение лиц, участвующих в данном правоотношении.

Статус потребителя оправдывает необходимость установления законной неустойки как гарантии слабой стороне, но никоим образом не должен предопределять штрафной характер указанной неустойки и ничем не оправданную компенсацию потребителя. Иными словами, обоснованность установления законной неустойки не означает априорного признания за ней штрафного характера.

Поэтому в Законе РФ от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» необходимо закрепить общую презумпцию о зачетном характере неустойки, исключив, в частности, п. 2 ст. 13 указанного Закона.

10. Доказано, что с момента своего возникновения обязательства по уплате договорной и законной неустойки не отличаются друг от друга с точки зрения возможности определения сторонами их дальнейшей судьбы.

С учетом изложенного перечень оснований прекращения обязательства по выплате законной неустойки, приведенный в п. 62 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2016 г. № 7, следует считать примерным и толковать расширительно, в частности:

а) помимо поименованных в указанном пункте отступного, новации, прощения долга, обязательство по уплате законной неустойки *с момента своего возникновения* может быть прекращено зачетом, надлежащим исполнением и иными основаниями прекращения обязательств, предусмотренными действующим законодательством;

б) *с момента своего возникновения* обязательство по уплате законной неустойки может быть изменено, включая возможность уступки прав по нему иным лицам, уменьшения суммы неустойки и пр.;

в) стороны не могут уменьшить размер законной неустойки непосредственно в тексте договора, устанавливающего основное обязательство.

11. Увеличение размера законной неустойки допускается за исключением случаев, когда это прямо запрещено законом. Расширительное толкование случаев запрета увеличения законной неустойки без существенных политико-правовых оснований недопустимо.

Избранный Президиумом Высшего Арбитражного Суда РФ подход, допускающий распространение ч. 14 ст. 155 ЖК РФ на исполнителей коммунальных ресурсов, не может считаться оправданным, поскольку управляющие компании, ТСЖ наряду с ресурсоснабжающими организациями не являются ограничено рациональными участниками оборота, статус которых требует специальной защиты со стороны государства. Более того, на сегодняшний день указанные субъекты являются

профессиональными участниками рынка, к деятельности которых предъявляются все более серьезные требования.

12. Последствия увеличения сторонами размера законной неустойки будут существенно отличаться в зависимости от того, когда именно было заключено соответствующее соглашение: до или после нарушения обеспечиваемого обязательства.

Принципиальное отличие заключается в том, что в первом случае размер неустойки согласовывается сторонами еще до момента нарушения, т.е. еще до момента возникновения неустоечного обязательства, а значит, стороны могут определить размер санкции безотносительно к возможным последствиям, тем самым злоупотребить правом. Таким образом, речь идет об установлении обычной договорной неустойки, размер которой может быть впоследствии уменьшен судом на основании ст. 333 ГК РФ. При этом, если суд сочтет необходимым уменьшить неустойку при таких обстоятельствах – ее размер должен составить не менее размера, определенного в соответствии с законом. Аргументы, лежащие в основе такого вывода, совпадают с теми, что приводились в обоснование невозможности судебного уменьшения законной неустойки. Кредитор в данном случае не может быть поставлен в положение, худшее по сравнению с тем, в котором он оказался бы, взыскивая стандартную законную неустойку.

Во втором случае обязательство по выплате законной неустойки уже возникло. Соглашение сторон об увеличении законной неустойки при таком сценарии принципиально не отличается от различных «заменяющих» сделок в виде отступного, новации, возможность согласования которых прямо предусмотрена в п. 62 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2016 г. № 7. Неустойка в этом случае не может быть уменьшена судом на основании ст. 333 ГК РФ, поскольку должник добровольно согласился выплатить установленную сумму в качестве неустойки, будучи в курсе реальных последствий своего нарушения и имея возможность сопоставить размер неустойки с указанными последствиями.

13. Обоснована позиция, согласно которой институт процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами является разновидностью законной неустойки с рядом особенностей, обусловленных спецификой денежного обязательства.

Указанные особенности процентов в их совокупности не позволяют говорить о них как о самостоятельной мере ответственности, поскольку существенные отличия от института законной неустойки, отсутствуют. Под существенными отличиями мы понимаем фундаментальные особенности, принципиально отличающие институт процентов от классических мер гражданско-правовой ответственности и позволяющие говорить о них как о самостоятельном институте. Такими отличиями могли бы стать особые правила учета вины, возможность начисления процентов даже при наличии непреодолимой силы, закрепление права на взыскание неустойки наряду с процентами.

14. Обоснована необходимость законодательного увеличения размера процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами. При этом определение размера процентов на основе базовой ставки коммерческого кредитования с прибавлением определенного количества процентных пунктов выглядит наиболее предпочтительно. Закрепление данного механизма в условиях российской действительности будет способствовать обеспечению стабильности гражданского оборота, укреплению договорной дисциплины, позволит реально стимулировать должника к своевременному исполнению своих денежных обязательств.

В целях реализации предлагаемого подхода п. 1 ст. 395 ГК РФ необходимо изложить в следующей редакции: «В случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды с прибавлением к ней восьми процентных пунктов».

15. Квалификация процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами в качестве разновидности законной неустойки обуславливает невозможность их уменьшения сторонами на основании п. 2 ст. 332 ГК РФ.

Положение п. 1 ст. 395 ГК РФ необходимо рассматривать как частный случай п. 2 ст. 332 ГК РФ, т.е. исходить из того, что право на взыскание процентов – это не просто диспозитивная норма, допускающая возможность сторон уточнить размер процентов так, как они посчитают нужным, но, прежде всего, определенный законом минимум, на который может рассчитывать кредитор в случае нарушения должником денежного обязательства.

В целях реализации предлагаемого подхода статью 395 ГК РФ необходимо дополнить пунктом 7 в следующей редакции: «Правила, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, применяются, если иной размер процентов не установлен законом или соглашением сторон. При этом стороны не могут исключить возможность начисления процентов, а также установить их в размере меньшем, чем предусмотрено пунктом 1 настоящей статьи».

16. Аргументирована позиция, согласно которой исключение возможности взыскания процентов применительно к отдельным видам денежных обязательств с участием на стороне должника публично-правового образования является необоснованным.

17. В настоящее время отсутствуют основания для квалификации компенсации за нарушение исключительных прав в качестве разновидности законной неустойки. При этом сфера применения компенсации (нарушение исключительных прав, отсутствие между сторонами обязательственных отношений), а также более высокий уровень судебной дискреции (определение ее размера судом) являются решающими факторами, указывающими на самостоятельность данного механизма как одного из способов защиты гражданских прав.

Вопрос о соотношении обозначенных правовых явлений носит скорее теоретический, нежели прикладной характер, поскольку к компенсации в силу ее природы попросту не применимы большинство положений, характерных для законной неустойки (в том числе об увеличении размера законной неустойки, об уменьшении или уступке требований и пр.).

18. Задаток не может рассматриваться в качестве законной неустойки, поскольку не имеет существенных черт последней. Ключевые отличия обозначенных механизмов проявляются в следующем:

А) Решение о возникновении задатка принимают стороны путем заключения соответствующего соглашения, в то время как обязанность по выплате законной неустойки возникает вне зависимости от того, предусмотрена ли обязанность ее уплаты соглашением сторон.

Б) Задаток, в отличие от законной неустойки, не направлен на защиту одной из сторон договора, носит обоюдный характер, поскольку обеспечивает как обязательство должника по выплате определенной денежной суммы, так и обязательство контрагента по предоставлению встречного предоставления.

Доказано, что сам по себе заранее установленный в законе императивный механизм взыскания задатка не может свидетельствовать о родстве сравниваемых институтов.

19. Ключевое отличие астрента от неустойки, в том числе от законной неустойки, сводится к принципиальным разным целям обозначенных правовых конструкций. Если в случае с неустойкой в основе лежит идея компенсации имущественного интереса кредитора, то в случае с астрентом на первый план выходит устрашение (стимулирование) должника к своевременному исполнению судебного решения за счет возможности наложения на него дополнительных штрафных санкций.

Квалификация астрента в качестве специфичной разновидности неустойки не оправдана не только с теоретической, но и сугубо с практической точки зрения, поскольку большинство общих положений о неустойке неприменимы к астренту.

Астрент по своей правовой природе является одним из случаев частных штрафов. Установление астрента в качестве частного штрафа и отказ от субсидиарного применения к нему норм о неустойке в большей степени отвечает цели введения данного механизма, состоящей в переложении на истца бремени контроля за исполнением судебного решения с созданием для него соответствующего материаль-

ного стимула. Реализация указанного подхода на практике позволит учесть значительную специфику астрента, осуществлять его дальнейшее регулирование с учетом ряда особенностей, присущих частным штрафам.

С учетом изложенного, п. 1 ст. 308.3 ГК РФ предлагаем изложить в следующей редакции:

«1. В случае неисполнения должником обязательства кредитор вправе требовать по суду исполнения обязательства в натуре, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, иными законами или договором либо не вытекает из существа обязательства. Суд по требованию кредитора либо по собственной инициативе вправе присудить в его пользу денежную сумму (астрент) на случай неисполнения указанного судебного акта в размере, определяемом судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения (пункт 4 статьи 1)».

Кроме того, исходя из приведенного понимания данной правовой конструкции, в работе сформулированы конкретные предложения по оптимизации правового режима астрента.

Перспективы дальнейшей разработки темы обусловлены необходимостью адаптации исследуемого механизма к современным правовым и экономическим реалиям, предполагающим рассмотрение обозначенного института в тесной взаимосвязи с принципом свободы договора.

С учетом изложенного выводы, сформулированные в настоящем исследовании, предопределяют объективную потребность дальнейшего доктринального изучения законной неустойки при поиске ответов на вопросы об эффективности данного механизма, о целесообразности его сохранения, о пределах использования положений о законной неустойке, о соотношении данной правовой категории со схожими механизмами ограничения свободы договора и т.д. Анализ действующего законодательства показывает, что на сегодняшний день отсутствует четкое понимание того, в каком направлении должен развиваться обозначенный институт, какими критериями следует руководствоваться при его установлении применительно к той или иной группе гражданско-правовых отношений.
