В объединенный диссертационный совет Д 999.126.03 на базе
ФГБАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»
ФГБАОУ ВО «Новосибирский национальный
исследовательский государственный университет»
ФГБАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет»

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Зардова Руслана Сайдалиевича
на тему: «Законная неустойка: теоретические и практические проблемы»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право;
семейное право;
международное частное право**

Тема диссертационного исследования Р.С. Зардова несомненно актуальна. Являясь традиционным институтом отечественного гражданского права, законная неустойка до настоящего времени не подвергалась комплексному исследованию с учетом исторического генезиса, зарубежного опыта и современных тенденций. Автор с полным основанием отмечает слабость и неразвитость действующего законодательства в этой области, наличие спорных положений, вызывающих различную интерпретацию на практике. Безусловно, оптимизация законодательства в сфере рассматриваемых отношений, направленная на обеспечение частных и публичных отношений, является необходимой. В связи с этим обращение автора к исследованию законной неустойки вполне оправдано и значимо как с точки зрения теории гражданского права, так и практики его применения.

Научная новизна диссертации, как справедливо указано в автореферате (стр. 5), заключается в переосмыслении института законной неустойки, который в современных правовых и экономических условиях представляет собой прежде всего механизм законодательного ограничения свободы договора. Кроме этого, автором предложен оригинальный подход, с помощью которого были определены объективные критерии установления законной

неустойки применительно к различным видам гражданско-правовых отношений.

Ряд положений, сформулированных автором и выносимых на защиту, заслуживают одобрения и поддержки (стр.6-8), поскольку являются решениями актуальных и не разрешенных до настоящего времени проблем.

В частности, вполне оправданным является вывод соискателя о том, что законная неустойка представляет собой один из частных случаев императивного ограничения свободы договора в пользу одной из сторон. Указанное отличие законной неустойки от договорной обуславливает необходимость их дифференцированного правового регулирования (с.6). Интересным представляется предложение автора об отнесении штрафной законной неустойки по своей правовой природе к категории частных штрафов как самостоятельного правового института, основанного на идее наказания нарушителя и предупреждения совершения аналогичных правонарушений (с. 14).

Нельзя не поддержать вывод соискателя о признании процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами разновидностью законной неустойки с рядом особенностей, обусловленных спецификой денежного обязательства (с.16). Заслуживает особого внимания вывод о необходимости значительного сокращения случаев использования законной неустойки и сохранения ее преимущественно в отношениях между потребителем и продавцом (с.13) и др. Некоторые из выводов, сформулированных автором, в том числе, выносимых на защиту, носят характер предложений по совершенствованию законодательства. Практическая направленность теоретического исследования, бесспорно, повышает научную ценность диссертации Р.С. Зардова. Вместе с тем, при изучении автореферата возникают вопросы, которые нуждаются в дополнительном разъяснении. Так, в частности, на с.5 говорится о необходимости установления места законной неустойки системе гражданско-правовых средств защиты прав кредитора, одновременно с этим, приводится утверждение о наличии специфике данного

механизма в системе способов защиты прав кредитора. Возникает вопрос: есть ли разница между средствами защиты и способами защиты гражданских прав? Чем является законная неустойка с точки зрения определения ее места в механизме правового регулирования защиты гражданских прав?

Однако высказанное замечание не умаляет очевидных достоинств диссертационного исследования Р.С. Зардова и не влияет на общую положительную оценку.

Выводы, предложения и рекомендации, сформулированные в работе, обладают элементами новизны, и могут быть использованы в законотворческой деятельности, судебной практике, а также в учебном процессе. Основные выводы и предложения, разработанные в диссертации, были отражены в авторских публикациях. Опубликовано 15 статей, 12 из них - в журналах ВАК. Кроме того, результаты исследования докладывались и обсуждались на научных конференциях, в том числе – международных. Следовательно, основные результаты научных исследований были глубоко продуманными и прошли необходимую апробацию.

Диссертация на тему: «Законная неустойка: теоретические и практические аспекты» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с п. 9, 10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор – Руслан Сайдалиевич Зардов заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Настоящий отзыв подготовлен и представлен Далбаевой Натальей Николаевной, кандидатом юридических наук, доцентом кафедры гражданского права Юридического института ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет».

15.04.2019 г.

Н.Н. Далбаева

Адрес:
664082, Сибирский федеральный округ,
Иркутская область, г. Иркутск,
ул. Улан-Баторская, 10,
E-mail: civil@lawinstitut.ru